
 

 

            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE  SS ACQUISTI  
 

 

 

612 del 11/04/2025 
 

 

 

OGGETTO: FORNITURA DI SISTEMI DI IRRIGAZIONE 
DELL’INTESTINO E AUSILI PER L’INCONTINENZA 
FECALE – AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA 
INDAGINE DI MERCATO TRAMITE PIATTAFORMA 
TELEMATICA SINTEL, ALLE DITTE COLOPLAST S.p.A. 
(CIG B646B25694) WELLSPECT S.r.l. (CIG 
B6473F6D1B), QUFORA S.r.l. (CIG B6477FF194), PER 
UN PERIODO DI 12 MESI. IMPORTO COMPLESSIVO 
137.826,00 EURO IVA COMPRESA (4%). 

1/9



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE SS ACQUISTI 
 
 

Visto l’articolo 23.2 titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 259 del 10/11/2015 e s.m.i.; 
 
nominato con Deliberazione del Direttore Generale 339 del 27/10/2023; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuata la Dott.ssa Roberta Garis quale responsabile del procedimento; 
 
richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 
richiamata la deliberazione n. 47 del 29/01/2025 “Deleghe funzioni di gestione ai 
dirigenti aziendali. Revoca Allegato 1 del provvedimento n. 325 del 16/10/2023. 
Riattribuzione deleghe.” – Allegato 1 Capo 1.4 N.1; 
 
Richiamato il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti 
pubblici” e s.m.i.; 
 
Vista la nota agli atti prot. nr. 135902 del 16/10/2024, con la quale la S.S.D. 
Protesica ed Integrativa ha richiesto la fornitura di sistemi di irrigazione 
dell’intestino e ausili per l’incontinenza fecale, individuando il Responsabile Unico 
del Progetto e il Direttore dell’esecuzione del contratto e quantificando i relativi 
fabbisogni come di seguito riportato: 
- Prospetto 1: Sistema di irrigazione anale manuale a base di acqua per lo 
svuotamento intestinale; 
- Prospetto 2: Tampone Anale; 
- Prospetto 3: Irrigatore anale a basso volume d’acqua per incontinenza fecale 
e/o la stipsi cronica; 
 
Richiamato il D.P.C.M. 11/07/2018 “Individuazione delle categorie merceologiche 
ai sensi dell’art. 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014 nr. 66 convertito, 
con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, nr. 89 …..” e dato atto che i 
prodotti oggetto del presente provvedimento non rientrano nelle relative categorie 
merceologiche; 
 
Rilevato che sono state consultate le convenzioni CONSIP e SCR PIEMONTE 
S.p.A., ai sensi dell’art. 1-4° comma del D.L. n.168 del 12/07/2004 - convertito in 
legge 30/07/2004 n.191 - ma che i prodotti di cui all’oggetto non rientrano, per 
tipologia, specifiche tecniche e caratteristiche richieste dagli utilizzatori, nei 
prodotti proposti in convenzione attiva; 
 

2/9



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 
 
Richiamati gli artt. 50 comma 1, lett. b) e 17 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 s.m.i.; 
 
Rilevata pertanto l’esigenza di procedere all’affidamento della fornitura  in 
oggetto; 
 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale nr. 324 del 16/10/2023 “Art. 
15 del Decreto Legislativo 36/2023 e s.m.i. Acquisto di servizi e forniture. 
Modalità per l’individuazione del Responsabile Unico di Progetto e dei 
Responsabili di fase in base all’organizzazione aziendale”; 
 
Preso atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Coordinatore delle Strutture 
afferenti al Dipartimento per l’Integrazione Territoriale, che sarà tenuto a 
comunicare tempestivamente eventuali cause ostative di cui sia a conoscenza ai 
sensi della vigente normativa anticorruzione; 
 
Individuato quale Responsabile di Procedimento per la fase di affidamento, ai 
sensi del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., la Dott.ssa Roberta Garis; 
 
Dato atto che, con lettera Prot. nr. 5840 del 16/01/2025, utilizzando il portale 
telematico di E-Procurement SINTEL, è stata pubblicata un’indagine di mercato 
(ID Nr 195453504) invitando le ditte Coloplast Spa, Wellspect Srl, Qufora Srl, 
Hollister Spa che commercializzano tali tipi di dispositivi, come da indicazioni di 
cui alla nota prot nr. 135902 del 16/10/2025, citata in precedenza  e finalizzata 
ad eventuale affidamento diretto della fornitura in oggetto, come da 
documentazione agli atti della struttura;   
 
Accertato che, entro il termine stabilito (27/01/2025), sono pervenuti i preventivi 
di seguito riassunti: 
 

- Prospetto 1: Sistema di irrigazione anale manuale a base di acqua per lo 
svuotamento intestinale: 

• Ditta Wellspect Srl – ID Offerta Sintel 1737975932846 del 24/01/2025 di 
Euro 113.135,00 

• Ditta Qufora Srl – ID Offerta Sintel 1737979274928 del 27/01/2025 di Euro 
71.250,00 

• Ditta Coloplast Spa -  – ID Offerta Sintel 1737731967579 del 24/01/2025 
di Euro 113.085,00 

 
- Prospetto 2: Tampone Anale; 
• Ditta Wellspect Srl - ID Offerta Sintel 1737975932846 del 24/01/2025 di 

Euro 3.740,00 
 

- Prospetto 3: Irrigatore anale a basso volume d’acqua per incontinenza 
fecale e/o la stipsi cronica 

• Ditta Wellspect Srl - ID Offerta Sintel 1737975932846 del 24/01/2025 di 
Euro 20.100,80 

• Ditta Qufora Srl – ID Offerta Sintel 1737979274928 del 27/01/2025 di Euro 
15.980,00 

3/9



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 
 
 
Preso atto che la lettera di indagine di mercato Prot. nr. 5840 del 16/01/2025 
prevede, quale modalità di individuazione del miglior preventivo, la valutazione 
comparativa delle proposte pervenute, in esito ad esame della campionatura e 
tenuto conto dei seguenti criteri:  
 
PROSPETTO 1: 

• confort del paziente, il dispositivo deve essere costituito da materiali 
atraumatici  

• maneggevolezza e facilità d’uso da parte del paziente o suo caregiver  
• facilità di assemblaggio tra i vari componenti 
• disponibilità del materiale di consumo e possibilità di sostituire le singole 

parti del Kit dopo un numero indicato di utilizzi (da scheda tecnica del 
prodotto) 

• praticità nell’utilizzo della sacca o astuccio di cortesia per il trasporto dei 
dispositivi in viaggio  

• confezionamento  
• tempi di consegna del materiale  
• economicità del prezzo offerto    

PROSPETTO 2: 
• atraumaticità e confort del paziente  
• morbidezza  
• maneggevolezza e facilità d’uso da parte del paziente  
• confezionamento  
• tempi di consegna del materiale  
• economicità del prezzo offerto 

PROSPETTO 3: 
• atraumaticità e confort del paziente  
• maneggevolezza e facilità d’uso da parte del paziente o suo caregiver  
• facilità di assemblaggio tra i vari componenti 
• confezionamento  
• tempi di consegna del materiale  
• economicità del prezzo offerto    

 
Vista la relazione prot. aziendale n. 37481 del 19/03/2025, a firma delle 
Stomaterapiste e del Coordinatore Infermiere Facilitatore dei processi di 
approvvigionamento Dispositivi Medici, allegata alla presente per costituirne 
parte integrante e sostanziale, con la quale, a seguito di verifica della 
campionatura, della documentazione tecnica e delle offerte economiche 
pervenute, si esprimono, con relative motivazioni, le valutazioni di seguito 
sintetizzate: 

• PROSPETTO 1: a seguito delle valutazioni comparative effettuate sulla 
documentazione tecnica e sulla campionatura nonché sull’offerta 
economica si individua quale migliore offerta quella della ditta Coloplast 
Spa.  

• PROSPETTO 2: Il materiale presentato ha dato esito buono per tutti i 
criteri indicati offerto dalla ditta Wellspect Srl  

4/9



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 
 

• PROSPETTO 3: a seguito delle valutazioni comparative effettuate sulla 
documentazione tecnica e sulla campionatura nonché sull’offerta 
economica si individua quale migliore offerta quella della ditta Qufora 

•  
Tenuto conto che, in seguito a quanto sopra specificato, è stata avviata, 
utilizzando la piattaforma telematica SINTEL, una Trattativa diretta con le 
seguenti Ditte: 

- Coloplast Spa ID Sintel nr. 198901279 nota Prot nr. 39677 del 24/03/2025; 
- Wellspect Srl ID Sintel nr. 198902357 nota Prot 39687 del 24/03/2025; 
- Qufora Srl ID Sintel nr. 198902860 nota Prot. 39683 del 24/03/2025 

 
finalizzate all’affidamento della fornitura di sistemi di irrigazione dell’intestino e 
ausili per l’incontinenza fecale per un periodo di 12 mesi; 
 
Preso atto che la Ditta Coloplast Spa con nota ID SINTEL Nr 1743148660605 del 
27/03/2025 e la Ditta Wellspect Srl con nota ID SINTEL Nr. 1742999550190 del 
26/03/2025 hanno trasmesso riscontro alla Trattativa Diretta confermando le 
quotazioni di cui all’offerta presentata in sede di Indagine di mercato; 
 
Preso atto che la Ditta Qufora srl con nota ID SINTEL Nr. 1743010866292            
del 26/03/2025 ha trasmesso riscontro alla Trattativa Diretta proponendo una 
miglioria rispetto alle condizioni proposte in sede di indagine di mercato; 
 
Dato atto che sono state effettuate, con esito favorevole, le verifiche di cui all’art. 
99 del D.Lgs. 36/2023, sul possesso dei requisiti di ordine generale da parte 
dell’operatore economico affidatario;    
 
Ritenuto pertanto, in seguito a quanto sopra specificato, di procedere 
all’affidamento della fornitura di sistemi di irrigazione dell’intestino e ausili per 
l’incontinenza fecale per un periodo di 12 mesi decorrenti dalla data che verrà 
indicata nel contratto, nei quantitativi presunti e alle condizioni economiche di 
seguito riportate:  
 

- Ditta Coloplast S.p.A. via Trattati Comunitari Europei 9/F, 40127 Bologna 
(BO) P.I. 00691781207 – PEC ufficiogare@pec.coloplast.com -  (Offerta ID 
Sintel trattativa diretta 1743148660605 – ID Procedura indagine di 
mercato 195453504) 

 

Prospetto 1 – Sistema di irrigazione trasanale manuale – CIG n. B646B25694 

Q.tà 
per 
12 

mesi 

Descrizione 
Unità 

di 
misura 

Codice 
prodotto 

CND 
Nr. 

Repertorio 
D.M. 

Importo 
unitario 

Importo 
totale  

35 Kit completi PZ. 
29140-
29147-
29160 

Z120785 
2368157/R- 
2638163/R-
2368207/R 

€ 135,00 € 4.725,00 

180 

Kit Accessori 
(costituito 
come 
dotazione 

PZ. 
29142-
29149-
29162 

G020199 
2368173/R-
2367190/R-
2368216/R 

€ 252,00 € 45.360,00 

5/9



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 
 

minima da 1 
sacca e 15 
cateteri 

750 
Catetere con 
Palloncino 

PZ. 
29143-
29150 

G020199 
2368194/R-
2368197/R 

€ 16,80 € 12.600,00 

3.000 
Catetere a 
cono 

PZ. 29162 G020199 2368216/R € 16,80 € 50.400,00 

 
Tot. 113.085,00 Euro I.V.A. 4 % esclusa; 
 

- Ditta Wellspect Srl via Isonzo n. 65, 40033 Casalecchio di Reno (BO) P.I. 
03940501202 – PEC wellspectsrl@legalmail.it - (Offerta ID Sintel trattativa 
diretta 1742999550190 – ID Procedura indagine di mercato 195453504) 

 

Prospetto 2 – Tampone anale monouso – CIG n. B6473F6D1B 

Q.tà 
per 12 
mesi 

Descrizione 
Unità 

di 
misura 

Codice 
prodotto 

CND 
Nr. 

Repertorio 
D.M. 

Importo 
unitario 

Importo 
totale 

1.000 
Tampone 
anale adulto 

PZ. 6930530 G99 2080782 € 3,40 
€ 

3.400,00 

100 
Tampone 
anale 
pediatrico 

PZ. 6930430 G99 2080779 € 3,40 € 340,00 

 
Tot. 3.740,00 Euro I.V.A. 4 % esclusa; 
 

- Ditta Qufora Srl via Commenda 1/B Frazione Bargellino 4002 Calderara 
di Reno (BO) 65 P.I. 03260081207 – PEC kiko@legalmail.it  -  (Offerta ID 
Sintel trattativa diretta 1743010866292 – ID Procedura indagine di 
mercato 195453504) 

 

Prospetto 3 – Irrigatore anale a basso volume d’acqua – CIG n. B6477FF194  

Q.tà 
per 
12 

mesi 

Descrizione 
Unità 

di 
misura 

Codice 
prodotto 

CND 
Nr. 

Repertorio 
D.M. 

Importo 
indagine 

di 
mercato 

Offerta 
Migliorativa 

Importo 
totale 

40 
Irrigatore anale 
a basso volume 
d’acqua 

PZ. 
57001-

005 
G020301 2440261 € 42,00 € 35,00 

€ 
1.400,00 

1.100 
Cono monouso 
in materiale 
morbido 

PZ. 
57003-

015 
G020301 2209306 € 6,00 € 6,00 

€ 
6.600,00 

100 
Cono monouso 
dotato di 
prolunga 

PZ. 
57006-

015 
G020301 2209322 € 7,00 € 7,00 

€ 
7.700,00 

 
 

Tot. 15.700,00 Euro I.V.A. 4 % esclusa; 
 
Precisato che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 
36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva alle Ditte affidatarie 

6/9



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 
 
Wellspect Srl e Qufora Srl. per l’esecuzione delle prestazioni in oggetto, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse; 
 
Accertato che, in considerazione della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e della 
Deliberazione del Direttore Generale ASL CN1 n. 528/2013, inerente 
l’approvazione e introduzione nelle procedure di affidamento del patto di integrità, 
la ditta offerente ha sottoscritto ed allegato, all’offerta presentata, il predetto patto, 
agli atti della struttura competente; 
 
Richiamate le deliberazioni del Direttore Generale: 
 

- n. 517 del 15/11/2024 avente ad oggetto "Adozione per l’anno 2025 dei 
budget economici trasversali attribuiti ai gestori di spesa dell’A.S.L. CN1."; 

 
- n. 547 del 12/12/2024, avente ad oggetto: “Deliberazione N. 517/2024 – 

programmazione annuale delle attività afferenti alla macro area di spesa 
“TER” Territorio e prima assegnazione per le spese relative alle attività a 
rilevanza economica – Anno 2025 (impegno di spesa euro 
145.222.101,07)”; 

 
Stabilito che le somme imputate ad anni successivi a quello in corso rientreranno 
nella programmazione della Macro Area afferente, nell'ambito delle disponibilità 
complessive assegnate al budget provvisorio degli esercizi futuri;  
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile della Macro Area TER 
relativamente alla spesa oggetto del presente provvedimento; 
 
Preso atto che le funzioni di Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC) 
saranno svolte dal Dirigente Medico S.C. Distretto Sud Ovest - Dott. Paolo 
Pellegrino, che sarà tenuto a comunicare tempestivamente eventuali cause 
ostative di cui sia a conoscenza ai sensi della vigente normativa anticorruzione e 
a cui competerà lo svolgimento delle attività previste dal D.Lgs. nr. 36/2023 s.m.i., 
art. 114 e All. II.14, e dal DM 49/2018, inclusa l’attività di gestione del contratto 
anche dal punto di vista tecnico contabile;  
 
Dato atto che nella fattispecie non sono state rilevate situazioni di incompatibilità 
con l’impresa aggiudicataria, avendo riguardo anche a possibili collegamenti 
soggettivi e ai seguenti rapporti: 
 

- Rapporti di lavoro/professionali/finanziari in corso o riferibili ai tre anni 
precedenti; 

- Rapporti contrattuali/negoziali in corso o riferibili ai due anni precedenti; 
 

D E T E R M I N A 
 

Di provvedere all’affidamento della fornitura di sistemi di irrigazione dell’intestino 
e ausili per l’incontinenza fecale, nelle quantità presunte e alle condizioni 
economiche dettagliatamente riportate in premessa, alle ditte: 
 

7/9



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 
 
Ditta Coloplast S.p.A. via Trattati Comunitari Europei 9/F, 40127 Bologna (BO) 
P.I. 00691781207 – PEC ufficiogare@pec.coloplast.com – CIG B646B25694 
Importo complessivo € 113.085,00 Euro I.V.A. 4 % esclusa (€ 117.608,40 I.V.A. 
4% inclusa); 
 
Ditta Wellspect Srl via Isonzo n. 65, 40033 Casalecchio di Reno (BO) P.I. 
03940501202 – PEC wellspectsrl@legalmail.it - CIG B6473F6D1B 

Importo complessivo € 3.740,00 Euro I.V.A. 4 % esclusa (€ 3.889,60 I.V.A. 4% 
inclusa); 
 
Ditta Qufora Srl via Commenda 1/B Frazione Bargellino 4002 Calderara di Reno 
(BO) 65 P.I. 03260081207 – PEC kiko@legalmail.it – CIG B6477FF194 

Importo complessivo € 15.700,00 Euro I.V.A. 4 % esclusa (€ 16.328,00 I.V.A. 4% 
inclusa); 
 
per un periodo di 12 mesi dalla data che verrà indicata nel contratto; 
 
Di dare atto che il costo complessivo presunto derivante dal presente 
provvedimento di Euro oltre 132.525,00 IVA 4 % (Euro 137.826,00 IVA 4% 
compresa) sarà imputato nel seguente modo: 
 

Anno 
competenza 

Nome del 
budget 

Conto Descrizione 
conto 

Importo 
IVA 

esclusa 

Importo 
IVA inclusa 

2025 TER/DIS 
C030164B 

(3.10.01.64) 
Acquisto 
Dispositivi Medici 

€ 99.393,75 
€ 

103.369,50 

2026 TER/DIS 
C030164B 

(3.10.01.64) 
Acquisto 
Dispositivi Medici 

€ 33.131,25 € 34.456,50 

 
Di prendere atto che le funzioni di Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC) 
saranno svolte dal Dirigente Medico S.C. Distretto Sud Ovest - Dott. Paolo 
Pellegrino, che sarà tenuto a comunicare tempestivamente eventuali cause 
ostative di cui sia a conoscenza ai sensi della vigente normativa anticorruzione e 
a cui competerà lo svolgimento delle attività previste dal D.Lgs. nr. 36/2023, art. 
114 e All. II.14, e dal DM 49/2018, inclusa l’attività di gestione del contratto anche 
dal punto di vista tecnico contabile;  
 
Di dare atto che la quota da accantonare ai sensi dell’art. 45 del D. Lgs. 36/2023 
s.m.i. ha un valore massimo di € 2.680,00 quale 2% del valore posto a base delle 
procedure di affidamento al netto dell’IVA, e che l’accantonamento di quanto 
effettivamente dovuto verrà effettuato sul conto C441684B (3101684) del bilancio 
di competenza in applicazione delle procedure derivanti dall'emanando 
regolamento aziendale;  
 
Di trasmettere il presente provvedimento al Direttore dell’esecuzione del 
Contratto, al Direttore del Dipartimento per l’Integrazione Territoriale e alla 
Direzione Amministrativa Territoriale per gli adempimenti di competenza. 
 
 

8/9



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 
 
 
 
Proposta id n 598/2025 del 04/04/2025 
 
 
 
                                                                          Il Responsabile SS ACQUISTI  
 

o suo sostituto 
Avv. Acchiardi Maura 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

9/9


